
II. AUTORIDADES Y PERSONAL
A. Nombramientos, situaciones e incidencias

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN PROFESIONAL
Y DEPORTES

12952 Resolución de 17 de junio de 2024, de la Subsecretaría, por la que se 
prorroga la permanencia del personal docente en las escuelas europeas.

La Resolución de 16 de noviembre de 2018, de la Subsecretaría del Ministerio de 
Educación y Formación Profesional (BOE de 21 de noviembre) y la Resolución de 23 
de noviembre de 2021 (BOE de 26 de noviembre), por las que se hacían públicas las 
convocatorias para la provisión de vacantes de funcionarios y funcionarias docentes en el 
exterior, preveían que, a los profesores seleccionados en virtud de las mismas, les sería 
prorrogada su permanencia en el exterior de acuerdo con los requisitos y condiciones de 
las citadas convocatorias.

Vistas las propuestas formuladas por la Unidad de Acción Educativa Exterior,
Esta Subsecretaría ha resuelto:

Primero.

Prorrogar la permanencia en las Escuelas Europeas al profesorado relacionado en el 
anexo de esta resolución, en los países y períodos que en el mismo se citan, en régimen 
de adscripción temporal, para que puedan, conforme a lo dispuesto en los artículos 29 
y 30 del Estatuto de Personal Docente de las Escuelas Europeas, seguir desempeñando 
sus funciones en el exterior.

En aplicación de lo dispuesto en el artículo 29 del Estatuto de Personal Docente de 
las Escuelas Europeas, no podrán volver a solicitar plazas vacantes en las mismas, 
aquellos funcionarios docentes que hayan agotado el plazo de permanencia máximo de 
nueve años que establece dicho artículo.

Segundo.

Los derechos y obligaciones de este profesorado, se regirán por las bases de las 
convocatorias por las que fueron seleccionados y, en todo caso, por la normativa 
específica que les pueda afectar en materia de funcionarios docentes en el exterior.

Tercero.

Esta resolución es definitiva en la vía administrativa y contra la misma cabe interponer 
recurso contencioso-administrativo ante la sala de lo Contencioso-Administrativo del 
Tribunal Superior de Justicia en cuya circunscripción se dicta el acto originario que se 
impugna, a elección, conforme a lo establecido en el artículo 10.1.i) en relación con la 
regla segunda del artículo 14.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la 
Jurisdicción Contencioso-administrativa, en el plazo de dos meses a contar desde el día 
siguiente a la fecha de la publicación de esta resolución, de acuerdo con el artículo 46.1 
de la citada Ley 29/1998.

Asimismo, la presente resolución podrá ser recurrida potestativamente en reposición, 
en el plazo de un mes y ante el mismo órgano que la dictó, de acuerdo con lo dispuesto 

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 155 Jueves 27 de junio de 2024 Sec. II.A.   Pág. 74140

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
24

-1
29

52
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Madrid, 17 de junio de 2024.–El Subsecretario de Educación, Formación Profesional 
y Deportes, Santiago Antonio Roura Gómez.

ANEXO

Profesores que fueron seleccionados en virtud de la Resolución de 16 
de noviembre de 2018 de la Subsecretaría del Ministerio de Educación, Formación 
Profesional, por la que se convocó concurso público de méritos para la provisión 

de vacantes de funcionarios docentes en el exterior y que, por haber finalizado 
su período de adscripción en el exterior, se les prorroga su permanencia 

en los períodos que se indican

País: Alemania

Profesores de Enseñanza Secundaria

Escuela europea Apellidos y nombre DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

Escuela Europea de Múnich. Díaz Cuevas, M.ª Dolores. ***9838** 0590 01/09/2024 - 31/08/2028 (periodo 3.º)

País: Bélgica

Profesores de Enseñanza Secundaria

Escuela europea Apellidos y nombre DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

Escuela Europea de Bruselas III. González Salvadores, Segundo 
Antonio. ***8452** 0590 01/09/2024 - 31/08/2028 (periodo 3.º)

País: España

Profesores de Enseñanza Secundaria

Escuela europea Apellidos y nombre DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

Escuela Europea de Alicante. García Lázaro, Juan Bautista. ***0570** 0590 01/09/2024 - 31/08/2028 (periodo 3.º)

Escuela Europea de Alicante. Sánchez Soriano, M.ª Mercedes. ***3847** 0590 01/09/2024 - 31/08/2028 (periodo 3.º)

País: Italia

Profesores de Enseñanza Secundaria

Escuela europea Apellidos y nombre DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

Escuela Europea de Varese/Ispra. Morales López, Laura. ***2314** 0590 01/09/2024 - 31/08/2028 (periodo 3.º)

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 155 Jueves 27 de junio de 2024 Sec. II.A.   Pág. 74141

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
24

-1
29

52
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Profesores que fueron seleccionados en virtud de la Resolución de 23 
de noviembre de 2021 de la Subsecretaría del Ministerio de Educación, Formación 
Profesional, por la que se convocó concurso público de méritos para la provisión 

de vacantes de funcionarios docentes en el exterior y que, por haber finalizado 
su período de adscripción en el exterior, se les prorroga su permanencia 

en los períodos que se indican

País: Alemania

Maestros

Escuela europea Apellidos y nombre DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

Escuela Europea de Frankfurt. Hernández González, Jesús Manuel. ***6958** 0597 01/09/2024 - 31/08/2027 (periodo 2.º)

Escuela Europea de Frankfurt. López Pavón, María José. ***0491** 0597 01/09/2024 - 31/08/2027 (periodo 2.º)

Escuela Europea de Múnich. Subiera Cañavate, María Luz. ***7200** 0597 01/09/2024 - 31/08/2027 (periodo 2.º)

País: Bélgica

Profesores de Enseñanza Secundaria

Escuela europea Apellidos y nombre DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

Escuela Europea de Bruselas I. Bailador Coscaron, Hortensio. ***4306** 0590 01/09/2024 - 31/08/2027 (periodo 2.º)

Escuela Europea de Bruselas I. Castillo Bejarano, Alejandro. ***0057** 0590 01/09/2024 - 31/08/2027 (periodo 2.º)

Escuela Europea de Bruselas I. Castillo Ramírez, María Elena. ***7869** 0590 01/09/2024 - 31/08/2027 (periodo 2.º)

Escuela Europea de Bruselas I. Pérez Pérez, Melquíades. ***7554** 0590 01/09/2024 - 31/08/2027 (periodo 2.º)

Escuela Europea de Bruselas III. Blaya García, María del Carmen. ***1982** 0590 01/09/2024 - 31/08/2027 (periodo 2.º)

Escuela Europea de Bruselas III. García García, María Eloísa. ***7383** 0590 01/09/2024 - 31/08/2027 (periodo 2.º)

Escuela Europea de Bruselas III. Villarmea Álvarez, María Cristina. ***5595** 0590 01/09/2024 - 31/08/2027 (periodo 2.º)

Escuela Europea de Bruselas IV. Fernández Ruiz, Lara. ***3243** 0590 01/09/2024 - 31/08/2027 (periodo 2.º)

Escuela Europea de Bruselas IV. Prieto Solves, Gemma. ***3719** 0590 01/09/2024 - 31/08/2027 (periodo 2.º)

Maestros

Escuela europea Apellidos y nombre DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

Escuela Europea de Bruselas I. Fernández Gurría, Eva. ***0366** 0597 01/09/2024 - 31/08/2027 (periodo 2.º)

Escuela Europea de Bruselas I. Godoy Aparicio, José Luis. ***2829** 0597 01/09/2024 - 31/08/2027 (periodo 2.º)

Escuela Europea de Bruselas I. Jiménez Merino, Ana Belén. ***4561** 0597 01/09/2024 - 31/08/2027 (periodo 2.º)

Escuela Europea de Bruselas I. Salinas Ludeña, Laura. ***6938** 0597 01/09/2024 - 31/08/2027 (periodo 2.º)

Escuela Europea de Bruselas I. Vera Almansa, Mónica. ***0176** 0597 01/09/2024 - 31/08/2027 (periodo 2.º)

Escuela Europea de Bruselas III. Cabero Jambrina, Diego. ***5510** 0597 01/09/2024 - 31/08/2027 (periodo 2.º)

Escuela Europea de Bruselas III. Cid Constela, Marta. ***5968** 0597 01/09/2024 - 31/08/2027 (periodo 2.º)

Escuela Europea de Bruselas III. Larumbe Martín, María. ***7315** 0597 01/09/2024 - 31/08/2027 (periodo 2.º)

Escuela Europea de Bruselas III. Simón Monje, Myriam. ***5563** 0597 01/09/2024 - 31/08/2027 (periodo 2.º)

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 155 Jueves 27 de junio de 2024 Sec. II.A.   Pág. 74142

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
24

-1
29

52
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



País: España

Profesores de Enseñanza Secundaria

Escuela europea Apellidos y nombre DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

Escuela Europea de Alicante. Álvarez Villar, Noemí. ***6984** 0590 01/09/2024 - 31/08/2027 (periodo 2.º)

Escuela Europea de Alicante. Carrillo Navarro, Paz. ***9285** 0590 01/09/2024 - 31/08/2027 (periodo 2.º)

Escuela Europea de Alicante. Fernández Santos, Octavio. ***0402** 0590 01/09/2024 - 31/08/2027 (periodo 2.º)

Escuela Europea de Alicante. González Navarrete, Eduardo. ***0670** 0590 01/09/2024 - 31/08/2027 (periodo 2.º)

Escuela Europea de Alicante. Matamoros Linares, Emilia Custodia. ***6887** 0590 01/09/2024 - 31/08/2027 (periodo 2.º)

Escuela Europea de Alicante. Navarro Sánchez, Francisco. ***4423** 0590 01/09/2024 - 31/08/2027 (periodo 2.º)

Escuela Europea de Alicante. Peña Ibáñez, Teresa. ***9860** 0590 01/09/2024 - 31/08/2027 (periodo 2.º)

País: Italia

Profesores de Enseñanza Secundaria

Escuela europea Apellidos y nombre DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

Escuela Europea de Varese/Ispra. Rodríguez Gil, Ana María. ***2176** 0590 01/09/2024 - 31/08/2027 (periodo 2.º)

Maestros

Escuela europea Apellidos y nombre DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

Escuela Europea de Varese/Ispra. López Reboso, Cristina. ***2457** 0597 01/09/2024 - 31/08/2027 (periodo 2.º)

País: Luxemburgo

Profesores de Enseñanza Secundaria

Escuela europea Apellidos y nombre DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

Escuela Europea de Luxemburgo I. Gracia Cantador, Sergio. ***7776** 0590 01/09/2024 - 31/08/2027 (periodo 2.º)

Escuela Europea de Luxemburgo I. Revilla Sánchez, María Eugenia. ***0903** 0590 01/09/2024 - 31/08/2027 (periodo 2.º)

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 155 Jueves 27 de junio de 2024 Sec. II.A.   Pág. 74143

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
24

-1
29

52
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2024-06-27T01:18:11+0200




